
Abstrakt

Cílem diplomové práce ,,Rozdělení Súdánu: Možný scénář  pro další  africké země?“ je analýza 

vnitřních a vnějších příčin secese Jižního Súdánu a ověření, zda mají tyto příčiny secesionistický 

potenciál v případě Somalilandu v Somálsku a Biafry v Nigérii. Mezi vnitřní příčiny patří například 

nacionalismus či  porušování lidských práv,  zatímco v případě vnějších příčin se jedná primárně 

o roli mezinárodního společenství. Poté, co Jižní Súdán vyhlásil v roce 2011 samostatnost, vyvstala 

mezi akademiky otázka, jaké africké země budou následovat súdánský scénář. Ze stejného důvodu 

je  práce zaměřena na Somálsko a  Nigérii,  respektive  Somaliland a  Biafru.  Somaliland existuje 

od roku  1991  de  facto  nezávisle  na Somálsku,  avšak  žádný  stát  světa  doposud  neuznal  jeho 

samostatnost. Biafra sice existuje stále jen na papíře, avšak tamější secesionistické hnutí již několik 

let usiluje o obnovení této politické jednotky z 60. let 20. století. Prvním dílčím cílem této práce je 

analýza  secese  Jižního  Súdánu  na  základě  stanovených  teorií  secese  a  sestavení  hypotézy 

o vhodných  podmínkách  pro  další  secese.  Zbytek  práce  je  věnován  testování  této  hypotézy 

na případu Somalilandu a Biafry.


